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Webový mapový portál pro výuku geografie

Abstrakt

Práce se zabývá tématem tvorby interaktivních webových map. V teoretické části se obecně

pojednává o webových a tematických mapách, dále jsou představeny dostupné technologie

a mapová API pro tvorbu interaktivních webových map. Hlavním cílem práce je vytvoření we-

bového mapového portálu, který má sloužit jako pomůcka pro výuku geografie na gymnáziích

a základních školách v České republice. Jeho tvorbou se zabývá praktická část práce. Dále jsou

navrženy možnosti využití mapového portálu pro výuku geografie.

Klíčová slova: webové mapy, tematické mapy, API Mapy.cz, výuka geografie

Web mapping portal for teaching geography

Abstract

The thesis is focused on creating interactive web maps. The theoretical part generally deals with

web and thematic maps. There are also introduced web mapping technologies and mapping

APIs, which are used for creating interactive web maps. The basic aim of this thesis is to create

web mapping portal that will serve as a tool for teaching geography at secondary and primary

schools in the Czech Republic. The practical part of the thesis describes how to create this

mapping portal. Furthermore, there are designed the possibilities of using this mapping portal

for teaching geography.

Keywords: web maps, thematic maps, API Mapy.cz, teaching geography
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1 ÚVOD

Hlavním tématem této práce jsou interaktivní webové mapy, které se tvoří pomocí webových

technologií a dostupných API mapových služeb. Díky rychlému rozvoji a stále dostupnějším

informačním a geoinformačním technologiím dnes prakticky kdokoliv může bez větších pro-

blémů vytvořit vlastní interaktivní webovou mapu. V době, kdy se denně setkáváme s různými

navigačními a mapovými službami, vizualizacemi geografických dat a dalšími moderními apli-

kacemi, se jedná o aktuální téma.

Na gymnáziích a základních školách se žáci s geoinformatikou a kartografií setkávají

nejčastěji v předmětu zeměpis. Výuka se závazně řídí rámcovými vzdělávacími programy,

podle kterých by žáci měli mimo jiné umět používat kartografické produkty a další geografické

zdroje dat pro řešení geografických problémů (v případě základních škol pouze přiměřeně

hodnotit geografické informace a zdroje dat).

Hlavním cílem této práce je vytvoření webového mapového portálu, který bude moci sloužit

jako pomůcka pro výuku geografie. Svými funkcemi a možnostmi využití by vytvořený webový

mapový portál měl pomáhat učitelům v naplnění vzdělávacích cílů v oblasti geoinformatiky

a kartografie.

Mapový portál bude zaměřen pouze na Českou republiku. Uživatelé portálu budou moci

prohlížet a porovnávat vybrané mapové podklady (mapy současné i historické, ortofoto atd.).

Nad vybraným podkladem si budou moci zobrazit vybrané administrativní jednotky jako

polygony nebo jako body. Dále budou moci uživatelé na mapě zobrazit vlastní GPX záznam

z GPS zařízení ve formě linie trasy a ve formě uložených bodů (tzv. waypointů). S využitím

metod tematické kartografie a uložených, případně uživateli definovaných, dat bude možné

vytvořit jednoduché tematické mapy celé České republiky nebo jejích částí. Vytvořenou mapu

bude možné na serveru uložit a následně mezi dalšími uživateli sdílet její internetovou adresu.

Druhá kapitola této práce je věnována především uvedení do problematiky tvorby

interaktivních webových map. Představuje ucelené shrnutí základní problematiky digitálních,

webových a tematických map včetně přehledu používaných technologií k tvorbě interaktivních

webových map. Nabízí také základní přehled v oblasti softwarových licencí a informace

o dostupných datových zdrojích. Poslední část této kapitoly se věnuje výuce geoinformatiky

a kartografie na gymnáziích a základních školách.
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Třetí kapitola se zabývá samotnou tvorbou webového mapového portálu. Čtenář se seznámí

se základy tvorby interaktivních map pomocí vybraných technologií. Cílem této kapitoly není

vyčerpávající popis tvorby celého webového mapového portálu. Větší prostor je věnován popisu

vybraných geografických nebo pro práci stěžejních problémů a jejich řešení.

Ve čtvrté kapitole jsou popsány konkrétní funkce vytvořeného webového mapového portálu,

které vycházejí z definice hlavního cíle této práce a z obsahu podkapitoly věnující se výuce

geoinformatiky a kartografie na gymnáziích a základních školách.

Pátá kapitola je věnována využití vytvořeného webového mapového portálu ve výuce

geografie na gymnáziích a základních školách. Obsahuje konkrétní návrhy pro výuku geografie

s využitím mapového portálu.
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2 UVEDENÍ DO PROBLEMATIKY

2.1 Digitální mapy

Rozvoj informačních technologií a jejich rozšíření mezi běžné uživatele má za následek mimo

jiné rozvoj digitální kartografie. První digitální mapy vznikaly skenováním klasických papíro-

vých map. Díky tomu a díky rozšíření Internetu se stalo velké množství digitálních map do-

stupné velkému počtu uživatelů na celém světě. Poté začaly vznikat digitální mapy, které

umožňovaly interakci s uživatelem, uživatel tedy již nebyl pouhý čtenář kartografem vytvořené

mapy, ale bylo mu umožněno mapu plně ovládat (Peterson, 2008).

Podle Mitchella (2005) jsou účel a základy tvorby digitálních map stejné jako v případě

tvorby klasických map. V případě digitálních map je kreslícím plátnem počítač a kreslícím

nástrojem kartografický software. Digitální mapy ale oproti klasickým mapám nabízí mnohem

více možností. Geografická data používaná k vytváření map mohou být použita k analýzám,

tvorbě statistických souhrnů nebo obecně k tvorbě dat nových. Stejná geografická data mohou

být použita v různých mapových výstupech.

Voženílek (2007) zavádí pojem digitální kartoprodukt. Tvrdí, že se jedná o nový typ

kartografického produktu, jehož tvorbu analogová kartografie dosud neumožňovala. „Zahrnuje

i virtuální reality geoprostoru, animované mapy, multimediální mapy, dynamické mapy,

mapové servery, webové mapy a další, “ vyjmenovává Voženílek (2007, s. 2).

2.1.1 Výhody a nevýhody digitálních map

S digitálními mapami je spojeno mnoho výhod oproti mapám klasickým. Při změně jakéhokoliv

objektu je možné tuto změnu prakticky okamžitě zobrazit na digitální mapě. Data o všech

objektech jsou uložena v databázi, takže stačí změnit příslušný záznam v databázi a změna

se projeví při příštím zobrazení mapy. Data jsou uložena nezávisle na měřítku a konkrétním

zájmovém území, a tak zobrazení mapy v jiném měřítku nebo zobrazení jiného zájmového

území na digitální mapě je snadné. Klasická (analogová) mapa by v takových případech musela

být kompletně znovu vytvořena. Velkou výhodou digitálních map je možnost jejich sdílení

a šíření mezi velké množství lidí pomocí počítačové sítě (Mitchell, 2005).

Tvorba digitální mapy je náročnější oproti tvorbě mapy klasické. Kartograf musí zvládnout

ovládání specializovaného geoinformačního softwaru, celkově se orientovat v geoinformačních
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a informačních technologiích. Tvorba digitální mapy tak vyžaduje určitý stupeň technických

dovedností a znalostí (Mitchell, 2005).

2.1.2 Webové mapy

Nejjednodušším způsobem, jak umožnit většímu množství uživatelů přístup k digitální mapě,

je umístit ji na webovou stránku nebo webový portál
1
. Vznikne tak webová mapa. Webový

portál, který obsahuje webové mapy a další geografické informace, nazveme mapovým portá-

lem. Rozlišují se dva druhy webových map: statické a interaktivní (Mitchell, 2005).

Statické mapy jsou umístěny na webovou stránku jako prostý obrázek (naskenovaný nebo

vytvořený přímo v počítači). Podobně jako klasické vytištěné mapy neumožňují změnu měřítka,

zájmového území ani další funkce. S využitím statické mapy se dá vytvořit tzv. „klikací mapa“,

která umožňuje kliknutí na určená místa na mapě a následné reakce webové stránky (Cajthaml,

2005). Je tak možné například zobrazit mapu s přehledem mapových listů a po kliknutí na kon-

krétní mapový list jej zobrazit.

S interaktivními mapami může uživatel interagovat – může tak například měnit zobrazené

vrstvy na mapě, měřítko nebo zobrazené území. Interaktivní mapy často umožňují vyhledávání

objektů zobrazených na mapě a vyhledávání nejvhodnějších tras mezi dvěma body.

2.1.3 Souřadnicové systémy

Geometrickou správnost map zaručují referenční plochy, kartografická zobrazení a souřad-

nicové systémy.

Referenční plochu definuje Voženílek (2001, s. 25) jako plochu, která „se svým tvarem


[…]


Hlavní cíl: Žák vizualizuje na mapovém portálu fyzicko-geografické nebo sociálně-geografické

jevy a objekty zaznamenané GPS zařízením během terénní výuky.

Dílčí cíle:

- Žák ovládá GPS zařízení (případně mobilní telefon s GPS modulem a vhodnou aplikací),

které umožňuje záznam trasy a bodů a následné exportování ve formátu GPX.

- Žák během terénní výuky používá GPS zařízení k zaznamenání prošlé trasy a k zazname-

nání vybraných jevů a objektů.

- Žák připojí GPS zařízení k počítači, vyexportuje záznam ve formátu GPX a vloží jej

do mapového portálu.

- Žák vytvoří kartodiagram, ve kterém jednotlivé diagramy budou vyjadřovat kvalitu nebo

kvantitu vybraných jevů a objektů.

- Žák mapu uloží a její adresu vloží do dokumentu sloužícího jako výstup z terénní výuky.
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6 DISKUSE

Hlavním cílem této práce bylo vytvoření webového mapového portálu, který bude dostupný

na internetu a použitelný jako pomůcka pro výuku geografie na základních školách

a gymnáziích. Tento cíl se podařilo splnit.

Velmi důležitým krokem byl výběr vhodného mapového API. Vybráno bylo API Mapy.cz,

vytvořené tuzemskou společností Seznam.cz. Bylo vybráno především díky kvalitním mapovým

podkladům. Další výhody API Mapy.cz se objevily až v průběhu tvorby mapového portálu.

Jednou z nich je podrobná dokumentace, další a důležitější výhodou je fakt, že vývojáři

společnosti Seznam.cz velmi rychle (často do následujícího pracovního dne) odpovídají

na dotazy ohledně API Mapy.cz na veřejném diskusním fóru. Na můj návrh dokonce přidali

ke stávajícím možnostem změny kartografického zobrazení Křovákovo zobrazení. Bohužel

implementace tohoto zobrazení není bezchybná (při větším měřítku se vyskytují velké

nepřesnosti), a tak bylo nutné upustit od myšlenky nabízet jako podklad vrstvy zobrazené přes

WMS, které jsou dostupné právě v Křovákově zobrazení.

Vzhledem k tomu, že API Mapy.cz je z hlediska funkcionality o něco chudší než Google

Maps API, bylo nutné chybějící funkcionalitu (např. zobrazování multipolygonů definovaných

ve formátu GeoJSON) doprogramovat. Kvůli tomuto a vůbec kvůli obsáhlosti a komplexnosti

celého webového mapového portálu bylo potřeba mít k jeho naprogramování dostatek znalostí

a zkušeností s tvorbou webových aplikací. Bez nich by byla tvorba tohoto mapového portálu

velmi obtížná. Tyto zkušenosti a znalosti jsem získal dříve, v průběhu několikaleté praxe tvorby

webových aplikací.

Podobně jako v případech softwaru velkých společností, i v kódu vytvořeného mapového

portálu se mohou vyskytnout chyby. Protože bych byl rád, aby mapový portál sloužil co nejdéle,

jsem připraven chyby v rámci možností průběžně opravovat.

Nevýhodou mapových API obecně je závislost na internetu a na zdroji mapových podkladů.

Pokud by společnost Seznam.cz výrazněji změnila API Mapy.cz, byly by nutné větší úpravy

kódu, bez kterých by mapový portál pravděpodobně přestal fungovat. Nicméně API Mapy.cz

není v kódu mapového portálu fixováno, a tak by bylo možné bez větších obtíží kód přepsat

pro použití jiného mapového API.
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7 ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývá tématem tvorby interaktivních webových map. V teoretické části

se obecně pojednává o digitálních a webových mapách, dále jsou představeny dostupné tech-

nologie a mapová API pro tvorbu interaktivních webových map. Praktická část bakalářské práce

se zabývá tvorbou webového mapového portálu, který má sloužit jako pomůcka pro výuku

geografie na gymnáziích a základních školách. Pro tento účel také byly navrženy možnosti

využití mapového portálu ve výuce geografie.

Hlavní cíl práce, tedy vytvoření webového mapového portálu, se podařilo splnit. Mapový

portál splňuje požadavky definované v úvodu práce. Pro své zaměření na Českou republiku byl

pojmenován jako Mapa Česka a je dostupný široké veřejnosti na internetové adrese

www.mapa-ceska.cz. Je plně funkční a je připraven sloužit ke svému účelu. Kompletní zdrojové

kódy včetně použitých dat jsou k dispozici v příloze 1, ukázky výstupů z mapového portálu jsou

v přílohách 2, 3 a 4.

V souvislosti s vytvořeným mapovým portálem se nabízí otázka jeho dalšího rozvoje.

Rozvíjet je možné jak nabídku funkcí, které poskytuje uživatelům, tak i dostupné metodické

materiály. Portál by mohl obsahovat katalog více statistických dat za administrativní jednotky,

mohl by podporovat import dalších geoinformačních dat v různých formátech a také by mohl

být dostupný jako API pro tvůrce webových aplikací. Vhodné by bylo také vytvoření praktické

metodické příručky pro učitele včetně sbírky geografických úloh, jejichž řešení a zpracování by

žákům usnadnil vytvořený mapový portál.

Rozsah této práce neumožnil testování vytvořeného mapového portálu, proto bude důležité

naslouchání uživatelům, především učitelům geografie, kteří mohou přinést cenné poznatky

a připomínky k fungování portálu. Aby se mapový portál rozšířil do výuky zeměpisu na gymná-

ziích a základních školách, bylo by vhodné publikovat metodické články v tištěných časopisech

nebo na webových stránkách zabývajících se didaktikou geografie, případně jinými způsoby

oslovit učitele geografie.

Doufám, že výsledky této práce budou dále rozvíjeny a že budou využívány při výuce

geografie na gymnáziích a základních školách.
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