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Věc: Posudek školitele bakalářské práce Václava Černíka:
„WEBOVÝ MAPOVÝ PORTÁL PRO VÝUKU GEOGRAFIE“

Hlavním cílem této práce bylo vytvořit webový mapový portál, který by měl sloužit jako
pomůcka pro výuku geografie. Mapový portál je teritoriálně zaměřen na Českou republiku.
Hlavní nabídkou portálu jsou mapové podklady (mapy, ortofota atd.) a nad těmito podklady je
možné zobrazit si vybrané administrativní jednotky či svá vlastní data. Pomocí těchto dat je
možné tvořit jednoduché tematické mapy celé České republiky nebo jejích částí. Vytvořenou
mapu je možné na serveru uložit a následně mezi dalšími uživateli sdílet.

Úvodní kapitoly práce jsou věnovány uvedením do problematiky tvorby interaktivních
webových map. Představuje ucelené shrnutí základní problematiky digitálních, webových a
tematických map včetně přehledu používaných technologií k tvorbě interaktivních webových
map. Významná část textu se věnuje přehledu výukových programů geoinformatiky a
kartografie na gymnáziích a základních školách.

V další části práce je popsána tvorba webového mapového portálu a konkrétní funkce
webového mapového portálu. Nechybí ani kapitola věnována využití vytvořeného webového
mapového portálu ve výuce geografie na gymnáziích a základních školách. Úroveň této části
snižuje absence vysvětlení koncepce tvorby portálu s ohledem na užití ve výuce či jeho
otestování potencionálními uživateli.

Předložená práce Václava Černíka má nadstandardní úroveň. Vytvořený mapový server a
předložený text je důkazem toho, že autor přistoupil ke zpracování tématu s velkým
entusiasmem a pečlivostí. Práci považuji za velmi zdařilou, doporučuji jí k obhajobě a
hodnotím známkou „výborně“.
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